２ ８ ６ － １ ８ ７ ２

令和３年１１月２５日

一 般 社 団 法 人 宮 崎 県 建 築 士 会  会 長

一般社団法人宮崎県建築士事務所協会 会長

一 般 社 団 法 人 宮 崎 県 建 築 業 協 会  会 長

一 般 社 団 法 人 宮 崎 県 建 築 協 会  会 長 殿

宮崎県県土整備部建築住宅課長

（公 印 省 略）

   耐震改修工事・耐震診断の現状把握のためのアンケート調査への協力に

ついて（依頼）

霜秋の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃から県の建築行政の推進に特段の御理解と御協力をいただきありがとうござ

います。

さて、県は、南海トラフ地震の発生が懸念される中で「命を守る耐震化」を加速するた

めに、市町村と連携して昭和５６年５月以前に着工された耐震性が不足する木造住宅の耐

震化に取り組んでおり、その結果、市町村における所有者等へのダイレクトメール等によ

って耐震診断件数は増加傾向にあります。しかし、一方で、改修工事に至るものの割合が

減少する傾向が見られ、その要因は改修工事を実施できる事業者が少ないために所有者が

依頼先を探しきれずに工事をあきらめることや、高額な改修工事費を所有者が負担しきれ

ないことが考えられます。これらの課題を解決するため、県は、今年度、別添の「効果的

な改修工法の担い手確保事業」において、耐震診断・設計等を得意とする設計事務所と工

事を得意とする工務店が連携する場をつくり、所有者等が工事を進めやすくなるように工

事費の低減を含む改修工事に関する勉強会を実施することとしております。この検討の一

環として、工事の現状や参入における課題等を把握したいため、下記のとおりアンケート

調査を実施します。

つきましては、貴会会員に別紙を周知いただき、アンケートに御協力いただきますよう

よろしくお願いします。

記

１ アンケートの案内

  別紙のとおり

２ アンケートの方法

  県の電子申請システムから、令和３年１２月１５日までに御回答を願いします。

３ 送付資料

  アンケートの案内（会員への配布用）

  「効果的な改修工法の担い手確保事業」の概要

  アンケート調査票（参考）

担当：建築指導担当 畑中・小野

電話」0985-26-7195

（別 紙）

耐震改修工事・耐震診断の現状把握のための
アンケート調査に御協力ください。

県は、南海トラフ地震の発生が懸念される中で「命を守る耐震化」を加速するために、

市町村と連携して昭和５６年５月以前に着工された耐震性が不足する木造住宅の耐震化に

取り組んでいます。その一方で、改修工事を実施できる事業者が少ないために所有者が依

頼先を探しきれずに工事をあきらめることや、高額な改修工事費を所有者が負担しきれな

いことから、改修工事が進まない現状があります。県は、この改善に向けて、耐震診断・

設計等を得意とする設計事務所と工事を得意とする工務店が連携する場をつくり、所有者

等が工事を進めやすくなるように工事費の低減を含む改修工事に関する勉強会を実施する

こととしておりますが、その検討の一環として、工事の現状や参入における課題等を把握

したいため、以下のアンケート調査を実施します。

 お忙しいところ、大変恐縮ですが御協力いただきますようよろしくお願いいたします。

１ アンケートの方法と種類

  以下のうち、関係するアンケートについて、ＵＲＬまたはＱＲコードから県の電子申

請システムに入り、御回答ください。

（１） 耐震改修工事の現状把握のためのアンケート

（工事の経験がある工務店様向け）

工事の経験がある工務店の方はこちらに御回答ください。

ＵＲＬ：

https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=0c1TqeBy

（２） 耐震改修工事の現状把握のためのアンケート

（工事を行っていない工務店様向け）

工事を行ったことがない又は以前に工事を行って以降工事を行っ

てない工務店の方はこちらに御回答ください。

ＵＲＬ：

https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=er7Z2hPr

（３） 耐震診断の現状把握のためのアンケート

（診断を行っていない方向け）

耐震診断を行っていない方又は以前に行って以降診断を行ってい

ない方はこちらに御回答ください。

ＵＲＬ：

https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=IqHiB41o

２ アンケート期間

  令和３年１１月２９日（月）から令和３年１２月１５日（水）まで

※「QR コードは(株)デンソーウェーブの登録商標です」

https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=0c1TqeBy
https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=er7Z2hPr
https://shinsei.pref.miyazaki.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=IqHiB41o

（別添１）

【別添２】工事の経験がある工務店向けの改修工事に関するアンケート

【別添３】工事の経験がない工務店向けの改修工事に関するアンケート

【別添４】耐震診断を行っていない方向けの耐震診断に関するアンケート